Sigill.

*(Annexa: exemplum litterarum archiepiscopi Gnesnensis [Nicolai  
Dzierzowski] ad regem de die 14.VI.1549 et responsi regis de die  
22.VI.1549)*

H B A, B 2, K.378.

Illustrissime Princeps etc.

Generosus Casparus Lenhdorff,<sup>a)</sup> unus ex famulicio Vestrae Illustrissi-  
mae Dominationis, retulit ad me ea, quae illi erant abs Vestrae Illustris-  
sima Dominatione demandata. Quem, nomine Vestrae Illustrissime Domi-  
nationis disserentem, animo propenso audivi ac vicissim eidem quedam  
ad Vestram Illustrissimam Dominationem perferenda dedi. Neque dubito,  
quin omnia integre sit ad Vestram Illustrissimam Dominationem perla-  
turus. Quod superest, peto abs Vestra Illustrissima Dominatione, ut me  
gratia sua prosequatur... Datum Poznaniae, III Iulii, 1549.

<sup>a)</sup> Illustrissimae Dominacionis Vestrae servitor  
Andreas Comes a Gorka etc. manu sua subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) manu propria.

z) sic in ms.

*Annexum I: Nicolaus Dzierzowski, archiep. Gnesnensis, ad regem,  
14.VI.1549, de perturbato statu Reipublicae et de Comitibus cito indi-  
cendis.*

Sacra et Serenissima Regia Maiestas, etc.

Cum ab Ecclesia mea Gnesnensi ad hec bona venissem, faciendum  
putavi, ut Maiestatis Vestrae optatissimam mihi valetudinem nuntio  
et litteris meis viserem, partim officio meo volens satisfacere, partim

constans studium atque observanciam meam Vestrae Maiestati declarare. Simul etiam ea ad Vestram Maiestatem esse scribenda putavi, quae vel fides mea Vestrae Maiestati debita, vel horum temporum ratio mihi supeditavit. Etenim si quisquam hominum est, cui Vestrae Maiestatis dignitas atque amplitudo sit charissima vel antiquissima, cuive Respublica Regni huius maximae sit curae, eum ego me esse profiteor. Quod tanto libencius facio, quanto minus personae, quam gero, ac officii mei immemor sum atque ignarus. Tametsi autem incumbenti mihi oneri vires meas video esse longe impares, tamen divino fretus auxilio, conor pro virili actedere vel saltem ad aliquam similitudinem boni, fidelis Vestraeque Maiestatis ac Reipublicae amantissimi Senatoris.

In eam vero muneris mei cogitationem quociescunque venio, venio autem sepius, tocies fit, ut nihil in vita exoptem magis, quam posse me quoquomodo tam Vestrae Maiestati quam eius Reipublicae operam atque fidem meam prestare. Neque enim satis explicare possum, quanto me subinde conficiat dolore is perturbatus quodammodo Reipublicae status, quem aetas haec nostra neque antea viderat, neque sperabat se visuram unquam. Quis enim (nisi forte hostis patriae sit) non doleat offerri subinde occasiones, quibus Regnum hoc florentissimum pristini splendoris tranquillitatisque suae non mediocre subeat periculum? Quis non doleat primum ipsum Maiestatis Vestrae Senatum esse in dissensione, Vestram denique Maiestatem in subditis suis, hos contra in illa, nescio quid desyderare, ut iam barbarus sit oportet, qui iis rebus vel delectari vel laeta sibi hinc polliceri audeat. Sed cum obscurum non sit nullum unquam extitisse tam foelix Imperium, quod aliquam vicissitudinem expertum non sit, nec nos etiam quicquam nobis actidisse novi putare debemus, vel ita animo concidere, ut qui isthaec propter nostra fortasse delicta nobis inflixit, Deus, idem ea ipsa laetioribus mutare eamque afflictionis amaritudinem consolacionis dulcedine tollere non possit. Poterit sane, modo voluerit. Volet autem procul dubio non deesse iis, quos singulari beneficio suo hactenus tutatus est.

Qua de re ego, indignus, precibus meis illius Maiestati interpello, hoc idem facit piorum hominum magnus numerus, quorum orationum fructum tum demum Respublica se percepisse putabit, cum Vestram Maiestatem, nempe salutem patriae atque nostrum caput, viderit animum omnemque cogitationem suam huc intendisse, ut primum nos, membra sua, deinde ceteros subditos suos eo, quo par est, nempe paterno amore prosequatur, tum omnem amplectatur occasionem, qua subditorum amorem atque benevolentiam illi demereri liceat. Quae vero vel hanc imminuere, vel Reipublicae tranquillitatem infestare videantur, ea omnia tollenda esse putet, illius vel imprimis Maiestas Vestra memor unicuique Principi nullum vel firmissimum praesidium vel instructiorem thesaurum esse posse subditorum suorum favore atque benevolentia.

Harum rerum cogitatio cum me iam pridem redderet sollicitum videremque ea, quae ab omnibus desyderantur, acceptaque isthaec incommoda nullius privata opera sarciri posse, binis litteris meis, Zvena<sup>2)</sup> ad Vestram Maiestatem datis, id unum precipue Vestrae Maiestati suadebam eamque rogabam, ut Comitia Maiora aedicere dignaretur, in quibus de omnibus Regni rationibus agi atque tandem definiri possit. Quae scripta mea quo animo Vestra Maiestas acceperit, ignoro. Nulla enim a quopiam ea de re data est mihi significatio. Cum autem fides mea, Vestrae Maie-

stati et Reipublicae debita, huc me adigat, ut, quod semel cepi, non prius rogare desinam, quam impetraro, Vestram Maiestatem iterum rogamdam atque etiam per omnia sacra esse obtestandam duxi, ut eadem ipsa Comitia actelerare velit. Ea vero negocia, quae Maiestati Vestrae cum subditis intercedunt, in illa plane reiiciat. Neque quicquam, quod magni presertim sit momenti, commode aut consulte se vel suscepturam vel confecturam putet, maiore Senatorum suorum parte inscia atque absente. Cum Maiestas Vestra non ignoret, ubi multa sint consilia, ibidem esse salutem.

Hoc Respublica, quae in Vestra Maiestate precipuam secundum Deum spem habet repositam, quantum quibusve de causis ab illa expectet, planius est, quam ut commemorare sit opus. Hoc idem optat divus ille Vestrae Maiestatis parens, qui per omnem vitam nihil studebat magis, quam ut undique pacatum atque tranquillum Regnum Vestrae Maiestati traderet. Hoc Serenissima Maiestatis Vestrae genitrix sororesque prudentissimae sibi a Vestra Maiestate dari postulant. Illa enim in Vestra Maiestate educanda curam adhibebat vel eo libencius, ut Maiestatem Vestram bene ac beate videret viventem atque imperantem. Hae vero ita demum tranquilliori ac letiori animo suum (ad quem sunt destinate ac honestissime educate) statum expectarent, si Maiestatem Vestram florentem intuerentur, cum suorumque atque etiam exterorum populorum favore regnantem. Non alia profecto est mente amplissimus Vestrae Maiestatis Senatus, nil scilicet magis habens in votis, quam ut ex tot membris conflatum corpus simul agglomeratum suo capiti, foelicissimo Vestrae Maiestatis Regni consorcio perfruatur. Postremo id ipsum ardentibus votis exoptant omnes omnium ordinum homines, qui Vestram Maiestatem singulari ornamento atque praesidio divinitus esse sibi datam sicuti agnoscunt, ita etiam vellent posse se iure letari, cum videlicet Vestrae Maiestatis in imperio sint, esse quam beatissimos. Ego denique ipse, quam candido animo haec scribo quantumque Vestrae Maiestatis causa velim, Deus et consciencia mea testis esse potest. Eius etenim sum animi, ut pro Vestrae Maiestatis dignitate eiusque Reipublicae salute non modo fortunam meas, sed vitam etiam ipsam profundere non dubitem.

Horum omnium si Maiestas Vestra rationem esse habendam putaverit, sicuti habituram confido, perficiet haud dubie, ut consilia atque conatus omnes Maiestatis Vestrae procedant foelicius. Haec non eo scribo, ut vel me ostentem, vel plus caeteris sapere videar, non aliud equidem ego laboro aut ago, quam ut pax et tranquillitas Vestrae Maiestatis Regno, tam domi quam etiam foris, stabiliatur et Vestra Maiestas florentissima nobis imperet, suorum denique fruatur fide atque benevolencia ac ea delectetur. Vereor enim, ne, si praesentem istam rerum faciem negligimus, tristiores etiam non multo post, quod absit, videamus. Tametsi non dubito, quin omnes collegae mei eodem, quo ego, sint animo, nihil scilicet optantes magis, quam ut inprimis studium atque observantia Vestrae Maiestati debita prestetur, deinde communis isthaec Sparta, fidei ac virtuti nostrae credita, a singulis pro virili ut ornatur atque conservetur.

Quod reliquum est, Vestrae Maiestati, Domino meo clementissimo, supplico, ut meam hanc fidelem ac ex mero in Vestram Maiestatem eiusque Rempublicam amore profectam sententiam boni consulat eique tum

hisce iustis, ni fallor, precibus meis locum apud se esse paciatur... Ex Unyeow, die XIII Iunii, 1549.

Nicolaus, Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis,  
Legatus Natus et Regni Poloniae Primas.

z) sic in ms.

*Annexum II: Responsum regis Nicolao Dzierzowski, 22.VI.1549.*

Sigismundus Augustus etc.

Reverendissime in Christo Pater, Domine sincere nobis dilecte.

Gratum nobis accidit officium Paternitatis Vestrae, quo in salutandis nobis per litteras est usa. Ceterum quod ternas se de Comiciis edicendis ad nos dedisse litteras significat, miramur, nam binas duntaxat ab ea accepisse nos meminimus: alteras, quas communes cum Magnifico Castellano Poznaniensi<sup>1)</sup> ad nos scripsit easque nostris responsivas, alteras hasce, quibus nunc respondemus, novissimas. Que nobis prolixis<sup>2)</sup> verbis de sua erga nos observancia, de nostrae ac Reipublicae salute<sup>3)</sup> conservandae cura pollicetur Paternitas Vestra, diligenter legimus. Ea profecto fuerunt erga illam et divi parentis nostri beneficia et nostra egregie voluntatis semper significacio, ut re, non verbis solum prestari illa a Paternitate Vestra oporteret, ne nos quidem patiemur unquam, ut vel sollicitudinem conservandae Reipublicae vel studium ac benignitatem in eos, quos in eandem curam nobiscum incumbere serio intelligimus, quisquam desyderet.

Verbis se explicare non posse Paternitas Vestra scribit, quanto illam conficiat dolore is perturbatus Reipublicae status. Nihil certe miramur, nam et ad nos et ad bonos omnes, apud quos culpa nulla Reipublicae perturbatae ac destitutae esse relicta videtur, ingens ex eo dolor pervenit, quod homines nostros iis perturbacionibus exagitari videmus incitatos eosque illis authoribus, qui ad pacem, tranquillitatem, quietem duces se authoresque prebere debebant. Verum equidem est, quod Paternitas Tua scribit communia hec omnibus Rebuspublicis esse mala, ut vicissitudines temporum suscipere eas sit necesse. Eo tamen excusari non possunt ii, qui malorum istorum causam dant, quae utique, ut nihil in rerum natura, sine causa non sunt, Deum quidem, uti pie Paternitas Tua scribit, propter nostra delicta isthaec mala nobis inflixisse credendum certe est. Ceterum illius Maiestas per media hec instrumenta operatur omnia. Utinam autem eadem hec ipsa instrumenta, quibus usus est Deus ad dolorem infligendum, utatur ad consolacionem! Nos plane harum turbarum, quibus affici se Paternitas Tua scribit, causam non dedimus et ita rectae voluntatis nobis sumus conscii, ut nec illius mortalium, nec ipsius omnia videntis Dei iudicium metuamus.

Quid ultra debuimus facere, quod non fecimus? Omnia licita, omnia honesta, omnia legitima. Que quidem per divinas et humanas leges prestare non posse intelligebamus, omnibus nostris pollicebamur nullam condicionem, quam sine impietatis nota accipere possemus, non eramus accepturi, dum paci, dum tranquillitati, dum saluti ac incolumitati omnium consulere studebamus, omnibus obsequi infra eiam Maiestatis nostrae dignitatem non dubitamus, dum omnes submovere horum malorum causas conabamur, quas innexerunt ii, quibus facilitate nostra satisfacere non potuimus. Illi Deo, illi patriae, illi nobis, illi Reipublicae quam rationem reddent, viderint.

Ad Comitia edicenda nos hortatur Paternitas Tua. Eiusdem generis illud consilium, quod nobis Paternitas Tua superiore anno dederat, de eis indicendis et prorogandis fuit. Verum id nobis ac toti Reipublicae nostrae parum feliciter cessit. Fortasse illud feliciores exitus fuisset habiturum, quod prius amplexi, authore Paternitate Tua reliquimus. Pollicita erat illa nobis curae sibi maxime futurum, ut omnia ex sententia composita videremus, si illi in edicendis Comitiiis obtemperassemus. Obtemperavimus non inviti, Comicia ad eius prescriptum ediximus, sed quas ibi tunc turbas non vidimus? quas molestias non sustinimus a quibusdam, qui contra nos clandestina conciliabula cogeant? Itaque deliberabimus, an iterum ad easdem turbas redeundum nobis sit. Interim autem serio in eam curam et cogitationem incumbere statuimus, ut Respublica nostra in proximis Comitiiis melioribus rationibus ac quietioribus consiliis, quam illa fuerunt, constituatur, submotis illis, qui Reipublicae nomen pretextentes, privatam suam rem curabant omniaque turbata et impedita, quae ad pacem, tranquillitatem publicamque commodum pertinere tum videbantur, reddebant.

De negociis, quae nobis cum nostris subditis intercedere Paternitas Tua scribit, utque ea in Comitia reiiciamus, nos hortatur, nihil prorsus scimus. Si enim nos leges, privilegia, consuetudines patrias conservabimus ita, uti ab illis ne latum, quod aiunt, unquam discedere nos velle sumus professi, non videmus, quid nobis cum nostrorum hominum<sup>2)</sup> quoque negocii superesse possit, quos profecto in officio futuros fuisse nihil dubitamus, nisi paucorum quorundam temeritas eos incautos avertisset. Non ignota est enim nobis huius nostrae gentis constancia, qua in fide Principibus suis retinenda nulli hominum generi unquam concessisse se multis illustribus monumentis probaverunt. Ex sententia Senatorum nostrorum statuere omnia nos debere semper iudicavimus. Verum est enim id, quod citta Paternitas Tua ex libris Salomonis: salus, ubi multa consilia, nec quicquam prius aut antiquius habebamus, quam ut ex totius Senatus equestrisque ordinis consilio ac sententia omnia acta Comitiorum, qua meliore possent ratione, absolverentur. Sed non postrema Senatorum nostrorum pars vixdum inchoatis rebus nos deseruit.

Itaque de omnibus rebus, quae in consultationem tunc venerant, ex eorum sententia, uti potuimus, componere nos necesse fuit, qui ad extremum nobiscum manserunt. Pergratum quidem nobis foret, si quam plurimi etiam, si fieri posset, quotidianam nobiscum uniendi consuetudinem haberent. Verum quum eorum praesentia destituti sumus, necesse est plerumque nos cum iis, qui adsunt, de rebus, quae longam non ferunt moram, decernere. Nec enim de omnibus rebus, quae in deliberationem incurrunt, ad omnes referre tot ocasiones interveniendi patiuntur. Non ignoramus, quid patriae, quid Reipublicae, quid ipsi Serenissime parenti nostrae, quid Illustrissimis sororibus debeamus, per quorum salutem nos Paternitas Tua ad Comitia edicenda obtestatur, nec unquam pietatem, fidem, officium nostrum iis deesse patiemur, opes nostras, vitam denique ac sanguinem pro eis fundere parati. Sed an horum<sup>b)</sup> salus atque dignitas ex talibus Comitiiis, qualia proxime fuerunt, dependeat, ipsa Paternitas Tua iudicet. Itaque Dominum Deum precamur, ut talia nobis consilia suggerat, quae ad illa conservanda, quae nobis charissima sunt, magis etiam pertinere possint. Quibus freti, speramus omnia nos salva et in-

columbia conservaturos, turbis ac conciliabulis illis omnibus sublatis. Bene valeat Paternitas Tua. Datum Cracoviae, XXIIa Iunii, anno Domini MDXLIX, Regni nostri XX.

Ex commissione propria Regiae Maiestatis.

a) in ms. prolixi  
b) in ms. authorum

z) sic in ms.  
1) Andreas a Gôrka.

N. 1182.

Ex Regia Polyphemi, 11.VII.1549.

*Ioannes Łaski*

*Alberto in Prussia duci*

*argumentis ex Sacris Scripturis depromptis doctrinam de praedestinatione confutat.*

*Sigill.*

*Iam ed. Kuyper II, pp. 624-7; Lasciana III, Nr. 86.*

*H B A, B 2, K.378.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Dici non potest, quantum mihi voluptatis attulerint litterae Celsitudinis Tuae, ex quibus facile est videre, quam illi sit cordi religio quantaque cura tangatur retinendae puritatis in doctrina christiana. Utinam hoc studium non tantum in aliis Principibus, sed in plerisque etiam doctoribus, qui pro columnis interim Ecclesiae haberi volunt, agnoscere possimus, cum ea praesertim modestia coniunctum, ut rationem doctrinae cuiusque et petant amanter et audiant etiam in charitate christiana, priusquam iudicia sua, ne dicam praeiudicia, edant. Quod cum hic Celsitudo Tua summa clementia et humanitate faciat, merito sane haec Tuae Celsitudinis humanitas et modestia a piis omnibus amari et praedicari debet. Atque ego sane litteras eas<sup>a)</sup> Tuae Celsitudinis ita adservabo, ut mihi semper monumenti loco sint futurae ad retinendam apud alios similem modestiam exemplo Celsitudinis Tuae.

Iam ad rem ipsam venio. Occasio disputationis sumpta erat ex doctrina eorum, qui Dei praescientiam seu praedestinationem vel, ut alii loquuntur, electionem falli violarique non posse docent, sed oportere aut damnari aut servari omnes pro eo, ac quisque nostrum a Deo ab aeterno sive ad vitam sive ad mortem aeternam praedestinatus esset. Hinc vero colligebant quidam, non esse ullum mortale peccatum inter electos, qui propter electionem damnari iam et proinde cadere quoque in peccatum mortale non possent. Neque rursus esse inter eos ullum veniale peccatum, qui ad mortem aeternam ab aeterno etiam praedestinati essent, quod eorum praedestinatio mutari nullo unquam modo omnino possit. Hic citabatur Paulinum illud: Quoniam quos praescivit, eosdem et praefinivit, sive praedestinavit, et quae illic suo ordine veluti concatenata habentur (Rom. 8). Citabatur et illud: Unctio ipsa docebit nos (I Io. 2). Deinde et illud Ioannis Baptistae de Christo testimonium proferebatur: Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum totius mundi, idque ita exponebatur, quod Christus Dominus omne quodcunque, quaecumque item peccatum, etiam illud in Spiritum Sanctum, toto orbe terrarum

in electis omnibus sustulisset, et proinde nullum esse inter electos iam irremissibile peccatum, ne illud quidem, quod a Christo Domino irremissibile vocatur, cum nemo electorum damnari possit.

Haec porro doctrina durior visa est aliis esse et cum aliis Scripturae locis parum consentanea. Hic vero proferebatur electionem ad totam Ecclesiam in genere pertinere multorum locorum testimonio, quibus universa Ecclesia, populus electus, peculium et regium Dei sacerdotium vocatur. In hac autem cum certum sit multos cadere, quemadmodum Paulus de fractis sanctae radicis sanctis etiam procul dubio ramis docet (Rom. 11<sup>b</sup>), perspicuum est electos etiam posse cadere et damnari, si electionem suam irritam faciant per suam incredulitatem. De privata illa cuiusque in Ecclesia electione, per quam Paulus reliquias Israelis servatas (eodem capite) esse docet, id quidem verum esse, quod quicumque servantur, electione servantur.

Solam enim nostri in Christo electionem, et quidem ante tempora aeterna destinata, ut idem Paulus docet 2 ad Timoth., salutis nostrae causam esse, sed hoc inde non effici interim, ut dum fatemur omnes, qui servantur, electione servari, simul necessario etiam fateri cogamur neminem eorum, qui electus est, damnari amplius posse. Quemadmodum etsi favore Principis fieri dicimus, ut in eius familiam recipiamur, atque hanc solam receptionis nostrae causam esse fatemur, non tamen inde efficimus, ut recepti nunquam deinde ipsi familiam, in quam recepti sumus, deserere ullo modo possimus. Et quamquam multae sint rationes, quae Dei electionem immutabilem esse persuadeant, tamen quoniam nobis illius ratio, quod ad singulos praesertim in Ecclesia pertinet, incognita prorsus est, nobis sane de illa non secundum rationis nostrae iudicium eiusve persuasiones iudicandum esse, sed iuxta verbum Dei.

Iam ex verbo Dei perspicuum esse nos fide constitisse et stare, Rom., 11, 1 Cor. 16, 2 Cor. 3. Quod si fide stamus, et stare non possumus nisi electi simus, equidem dum a fide excidimus, quam habebamus, simul etiam nos ab ipsa electione excidisse negari non potest. Porro a fide nos posse excidere multis locis Scriptura ipsa testatur, dum nos, qui fide constitimus, admonet, ne per animi electionem ab illa rursus excidamus, Rom. 11. Ac rursus, dum nostram in Christo reconciliationem certam fore testatur, si in fide, in qua et constitimus, permaneamus (Coll.1<sup>b</sup>), atque aliis huius generis infinitis testimoniis. Quorsum enim attineret aut admonere, ne quo modo excidant, aut perseverantiae conditione stringere eos, qui a fide et proinde ab electione quoque excidere non possent? Quaerebatur praeterea ab istis electionis divinae propugnatoribus:

Nam Adam, priusquam peccasset, electus ad vitam fuerit necne? Negari non potuit electum fuisse, quandoquidem sanctus et immortalis ad vitam procul dubio aeternam conditus erat. Quaerebatur rursus: an vere a sanctitate et immortalitate sua illa vitae aeternae excidere potuit? Id quoque negari non potuit, nam malo omnes nostro didicimus illum re vera excidisse et proinde excidere quoque potuisse. Inde igitur concludebatur et nos, qui omnes idem cum Ada sumus, ad eundem modum electionem nostram posse per incredulitatem irritam in nobis ipsis facere, ad quem modum Adam transgressione illam sua irritam facere potuit et fecit.

Neque ideo mutari electionem Dei, quod nos ab illa excidere possumus. Neque enim incredulitas nostra evacuat fidem et veracitatem Dei. Sed hactenus nos elegit Deus Pater ad vitam aeternam in Christo, qua-

tenus nos per illum sibi reconciliandos esse scivit. Iam Paulus hactenus nos per Christum in corpore carnis suae Deo Patri reconciliatos esse docet, Coll. 1, quatenus in fide firmi et stabiles permanemus, neque a spe Evangelii, quod audivimus, dimovemur. Igitur nos hactenus duntaxat electos esse, quatenus in fide Evangelii permanemus, neque electionem Dei mutari, etiamsi nos per nostram impietatem ab illa excidamus.

Inde vero postea subsequuta est quaestio: An per quodvis peccati genus a nostra electione excidamus? Unde demum agi coeptum est de peccatorum discrimine et remissione mihi que id negotii datum, ut eam doctrinam conscriberem, quam Tuae Celsitudini exhibui, haecque fuit occasio tradendae istiusmodi doctrinae. Nunc venio ad ea, quorum rationem Celsitudo Tua in doctrina ipsa postulat. In verbis precationis Dominicae perinde est sive debita, sive delicta, sive peccata nostra nobis remitti petamus.

Quae enim Matthaeus ophilemata,<sup>c)</sup> hoc est debita, vocat, eadem Lucas in eadem Dominica precatione hamartias,<sup>c)</sup> hoc est peccata, appellat. Et Matthaeus ipse mox post precationis finem, veluti se ipsum exponens, quae antea debita vocaverat, mox paraptomata,<sup>c)</sup> hoc est transgressiones seu delicta, appellat, dum ait: Proinde si remiseritis hominibus transgressiones seu delicta ipsorum, remittet et illa vobis Pater vester coelestis, et quae ibi sequuntur. Unde ex aequo est in Dominica precatione, sive nobis debita, sive delicta, sive peccata remitti petamus.

Scio hic in voce debiti argutari quosdam, sed quo id consilio faciant, ipsi viderint. Certe haec vocum apud Evangelistas variatio testatur illos de verbi huius (debiti) pondere nihil cogitasse. Ut interim taceam minus proprie nos loqui, dum debita nostra nobis a Deo condonari petimus, quasi peccata seu delicta remitti postulemus. Neque enim peccata nostra debemus Deo, ut ea inter debita numeremus, sed fidem, pietatem et obedientiam Deo, ut Domino nostro, debemus. Quo pacto vero ea nobis remitti petamus, quibus caremus, ac non potius peccata seu delicta, quibus perpetuo obruti sumus? Sed hic peccata nostra debita vocantur, quia nos reos ac debitores mortis aeternae faciunt in iudicio Dei, quam a nobis deprecamur. In altero loco illo de sublata per Christum Dominum orbis totius iniquitate nulla est repugnantia, simul enim verum est et hominum ubique omnium iniquitatem per Christum sublata esse, si modo iniquitas pro adnata hominum infirmitate accipiatur, quemadmodum paulo post explicatur. Et non omnem interim hominum iniquitatem sublata esse, si iniquitatem pro rebelli contemptu Dei accipiamus. Utrumque enim id complectitur iniquitatis vox, nempe et infirmitatem et contemptum.

Volebant autem electionis propugnatores illi hunc locum ita intelligi, ut omne prorsus peccati quaecumque genus, sed non in omnibus neque, nisi in electis, per Christum sublata esse. Ideo nos rursus diximus huius loci testimonio non equidem omne quaecumque peccati genus, sed omnem duntaxat infirmitatem in omnibus interim toto terrarum orbe hominibus per Christum sublata atque expiata esse, id quod in sequentibus Scripturae testimoniis comprobatum habetur.

Haec ita quanta potui celeritate effudi, potius scripsi ad mandatum Celsitudinis Tuae. Oro, ut ea Tua Clementia boni consulere velit. Ego hinc perendie Dantiscum cogor solvere. Quare rogo obnixè Tuam Celsitudinem, ut litteras, quas mihi est missura, Dantiscum post me, pro gratia sua, perferri iubeat. Litterae, quas hodie ab uxore mea accepi, cogunt me iam Dantiscum proficisci. Scribit ad me uxor ad meam Prin-

cipem<sup>1)</sup> ex aula Caesaris allatum esse, quod Rex ille Ziraphae<sup>2)</sup> Regnum Thuneti totum una cum Goletha<sup>3)</sup> Caesaris munitione occupasset. Ac demum in Hispaniam cum 200.000 hominum traiecisset et vastet<sup>4)</sup> omnia, Caesaremque Hispanos omnes in Italiam remisisse. Litterae scriptae sunt Emdae 15 Iunii. Alia non habeo, tantum me gratiae Tuae Celsitudinis totum quam diligentissime commendo. Non vacavit relegere, ideo ignoscet Celsitudo Tua, sicubi quid est peccatum. Raptissime ex Regia Polyphemi<sup>4)</sup> qui et ipse servitia sua humillime Celsitudini Tuae commendat, 11 Iulii, anno 1549.

Tuae Celsitudinis Illustrissimae  
servitor addictissimus  
Ioannes a Lasco manu propria.

a) *supra lineam.*

b) *in margine.*

c) *in ms. litteris graecis scriptum.*

d) *correctum ex: vastare*

1) *Anna comitissa Frisiae Orientalis.*

2) *La Goulette.*

3) ?

4) *Felix König, bibliothecarius ducis.*

N. 1183.

*Cracoviae, 12.VII.1549.*

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R. P. capitaneus, Alberto in Prussia duci cum Assuero Brandt, ducis oratore, de omnibus se collocutum esse nuntiat eique sententiam suam aperuisse, ex quo dux omnia fusius intelliget. Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

N. 1184.

*Cracoviae, 16.VII.1549.*

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius, Alberto in Prussia duci de legationibus Moscovitis, Turcicis, regis Romanorum; de reginae novae [Barbarae Radziwiłł] Brestam proxima projectione; de discessu Stanislai Łaski male contenti; de episcopo Maciejowski; de filio sibi nato etc.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.378.*

Precor Illustrissimae Vestrae Dominacioni omnia laeta.

Iam tandem Illustrissima Dominacio Vestra, quales simus, cognovit, ita ut ego doleam me tam bonum in hoc negotio augurem fuisse. Dominum Deum rogo, ut animum Illustrissimae Vestrae Dominacionis melius quam nostros gubernet. Certe mala signa indies non desinunt apparere, et si breviter volo, non possum aliter dicere, quam quod inter ista duo nihil est tertium, videlicet aut nobis ex libertate in servitatem,

hoc est ex foelicitate in infortunium turpissime cadendum est, aut magno negotio extremisque et constantibus viribus, non argumentis (que nullum prorsus habent locum), honestas et libertas vindicanda. Dixi porro, quas deliberaciones Illustrissima Dominacio Vestra sit habitura. Nescio, sed vereor, ne nove cause perendi temporis et animi perturbandi sese intrudant. Sed quia non est meum tales questiones inferre, sic concludo: diu deliberandum, citto faciendum. Item quam pulchra specimina virtutum edimus, cum talia argumenta non concordandorum Regum profferre nos non pudet. Non est autem, quod nunc Illustrissimam Vestram Dominacionem prolixioribus scriptis interpellarem, eunte ad Illustrissimam Dominacionem Vestram Domino Palatino Mariemburgensi,<sup>1)</sup> qui omnibus epistolis prestat. Nec quidquam ego nunc scribere possem, quod cum Sua Magnificencia non contuli. Esset preterea iniuria facundo hospiti occasionem loquendi interciperem.

Item Knoblochsdorffius<sup>2)</sup> neque Regiae Maiestati, neque mihi quidquam significavit de negotio, cuius promocionem hic querebat. Quare existimo illum sine nostro negotio bene causam peregissem, siquidem hoc toto tempore Prage morabatur. Moratur et Hosius eciamnum ibi. Credo a Cardinali Augustano<sup>2)</sup> et a Lieszniewski consilia expectare. Isti enim tres sunt Regni Poloniae protectores.

Item Legati Moszkowitici ultra spem nostram morantur, nec scimus certum tempus eorum adventus. Turcicus Legatus hic est. Retulit Caesarem suum Sigismundum Regem se pro fratre habuisse, Augustum pro filio charissimo. Similiter et Carolus Caesar dicit, et duo contraria non possunt stare in uno subiecto. Dixit preterea, ut Rex letetur ex eius adversus Regem Persarum<sup>3)</sup> victoria foelicissima. Item amico amicus, inimico inimicus, ut solent, litteras nescio quas attulit. Item donavit Regi, nomine uxoris Solimani,<sup>4)</sup> indusias, sudariola more Turcico facta etc. Dicit enim se Imperatris<sup>2)</sup> illa filiam Sigismundi Regis Poloniae esse, sororem ergo moderni. Item ab eiusdem filia, uxore Hybrahym Baschae, similia dona attulit.

Item Langus,<sup>5)</sup> Romanorum Regis Orator, hactenus nos amat. Item ex Germania nihil scio Illustrissimae Vestrae Dominacioni ignotum, praeter quod Dux Missniae Augustus, cum tota utriusque sexus familia, in Daniam profectus esse affirmatur.

Item nos Reginam novam fortasse ad Brzeszczie remitteremus et ad medium fere, si non ad totum, iter conducemus.

Item Dominus Laski, Palatinus Siradiensis, nuper hinc male contentus discessit. Nos de illo nihilo melius. Obsequium, amicos etc.

Item Palatinus Sędomiriensis<sup>6)</sup> est hic, Reginam noluit videre. Interroget Illustrissima Vestra Dominacio Dominum Palatinum de eius sententia in negotio Czarnkowski, cuius famuli sunt dimissi omnes.

Item pristini motus in animis Polonorum magis exarcerbari quam sedari videntur, quamquam Dominus Episcopus Cracoviensis<sup>7)</sup> dicit pro festo Sanctae Crucis nos omnia complanata et serena visuros. Pro festo autem laquei, quo se Iudas suspendit, ipse vir bonus erit. Utinam tamen vera sit eius propheta, sed vereor, ne fallatur, imo ne fallamur.

Item instat tempus anni, quo ego Illustrissimae Vestrae Dominacioni centum florenos debeo fidemque liberare volo et post liberabo. Quare Illustrissimam Vestram Dominacionem rogo, si forte huc ventura ad 14 Septembris non sit, ut mihi significare dignetur, cuinam talis peccunia a me numerari debeat. Item postquam de meis rebus mencio est facta,

silencio apud Illustrissimam Vestram Dominacionem preterire nolo. Uxor mea peperit filium Ioannem, et Dominus Achacius Czeme ist ein büvischer gewater etc. Dominus Deus sit nobiscum. Amen... Craccoviae, 16 Iulii, 1549.

Stanislaus Boianowski.

a) in ms. Knoblochsdoffius

z) sic in ms.

1) Achacius Czema.

2) Otto Truchsess.

3) Tahmasp I Sophi.

4) Roxolana.

5) Ioannes Lang.

6) Ioannes Tęczyński.

7) Samuel Maciejowski.

N. 1185.

Cracoviae, 22.VII.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,*

*Alberto in Prussia duci*

*de rerum statu in negotio religionis; de responso Ioanni Łaski nondum dato; de regis ad venationes Niepolomicenses discessu.*

*Vest. sigilli. Autogr.*

*H B A, B 2, K.378.*

Illustrissime Princeps.

Quaecumque solum Polonicum et quecumque aeris temperies eius fuerit, certe non infoeliciter eius incole habuerunt, non solum pacis, verum etiam et bellorum tempore non ita affligebantur atque ita fuerunt contenti, ut libenter Italis Italiam et cetera ceteris sinerent. Quod an naturali amore patrie, ut est commune multis, si non omnibus, an vero libertatis causa magis fecerint, nescio. Sed nostro seculo et talis libertas et cetera foelicitates adeo inclinate sunt, ut tyrannidem et multas cum ea calamitates brevi nos visuros esse metuamus, nisi qui assertores libertatis exurgant et plus quam hactenus ad rem faciant. Alioquin frustra a longinquo labras mordent, dum isti quidquid libet faciunt et vires maiores sumunt, ut facilius iugum et onera imponant, et postea pro istis, que nunc dant, pulcherrimis verbis odiose insultent, ne dicam, nos affligant. Sed quid nos faciamus, qui tantum velle habemus? Alii autem, qui possent, presertim cum tocuis ordinis equestris animi essent instructissimi, aut nolunt aut nescio quid, non sine magno periculo, cunctantur.

Si autem sperare velimus, ut hostes sponte sua respiscant, possumus, sed nulla signa in melius apparent, in peius plurima. Hec vero omnia mala non solum res corporeas sive mundanas ceu vallo aliquo circumagunt, verum etiam scelestos conatus ad oprimendam Domini Dei nostri veritatem quam diligentissime adferunt. Quod quidem bene cadere vix poterit. Nostri enim nulla fere amplius argumenta reproducunt, vires tandem nescio quando minantur. Quibus si in religione erit agendum, male, si non, tum vero diabolus victor triumphabit.

In negotio Domini Łaski nihil Rex vult respondere, cumque ego dico, non est, inquam, quod responsum expectet, immo, inquit, expectet, ego omnino volo respondere. Sed vides, quod nunc commode non possum. Nescio itaque, quod dicam. Liberum est illi dicere, quidquid velit. Hodie

venatum in Niepolomicze abiit. Cras ego sequar atque ibi commodior oportunitas admonendi eum dabitur. Reliqua, si quid erit, Brant dicet. Dominus Deus servet Illustrissimam Vestram Dominacionem facultatemque extinguendi hec incendia ei prebere dignetur. Velle enim et cupere Illustrissimam Dominacionem Vestram non dubito, quamvis magna sint et ardua. Et hec est exercende virtutis materia. Cracovie, 22 Iulii, 1549.

Stanislaus Boianowski.

N. 1186.

Cracoviae, 24.VII.1549.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R. P. cancellarius, Alberto in Prussia duci de legatione nominati episcopi Culmensis [Stanislai Hosii] in rebus ducis ad regem Romanorum [Ferdinandum I]; de Alberto iuniore marchione Brandenburgensi in negotio Prussico ab imperatore [Carolo V] ad regem Romanorum remisso.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Etsi non est necesse scribere me quicquam Illustrissimae Dominationi Vestrae, propterea quod Generosus Dominus Asuerus Branth, Consiliarius et Nuncius eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae, abunde literarum mearum vicem apud eam obiturus sit, ei namque exposui cuncta luculente, quae renunciari meo nomine Illustrissimae Dominationi Vestrae volui, tamen ne hoc quidem officii genere erga Illustrissimam Dominationem Vestram mihi abstinendum esse putavi, quo magis ipsi studium meum probarem. Simul illud significandum esse duxi Illustrissimae Dominationi Vestrae, quod scripsit nuper Regiae Maiestati Reverendissimus Dominus Episcopus Culmensis: quo tempore ipse discedebat Praga, venisse eo Reverendissimum Dominum Cardinalem Tridentinum<sup>1)</sup> et Illustrissimum Dominum Albertum Iuniorem Marchionem Brandenburgensem, remissum a Caesarea Maiestate ad Serenissimum Regem Romanorum de negotio Prussico. Ad eius enim Maiestatem fere de omnibus rebus, ad has oras pertinentibus, referri. Et egisse quidem Dominum Marchionem cum Regia Maiestate Romanorum, sed nondum accepisse responsum. Si quid autem certi, ut sperabat, accepisset, occursum sibi esse per ditionem ipsius iter facienti aut, si tardius id foret, per nuncium vel per literas significaturum, quo in statu res esset. Dominus vero Culmensis non praetermittet, quin Regiam Maiestatem de omnibus certiore faciat. Si quid igitur erit eiusmodi, curabo, ut intelligat Dominatio Vestra Illustrissima... Cracoviae, XXIII Iulii, anno Domini MDXLIX.

a) Vestre Illustrissime Dominationis  
humilis servus et capellanus  
Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni Poloniae  
Cancellarius.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

1) *Christophorus Madruzzo.*

N. 1187.

Cracoviae, 24.VII.1549.

*Christophorus Konarski*  
*Alberto in Prussia duci*  
*scriptum episcopi Cracoviensis [Samuelis Maciejowski] una cum quodam*  
*libro per capitaneum Graudnicensem mittit.*  
*(Germanice)*  
*Sigill. Autogr.*  
*H B A, B 2, K.378.*

N. 1188.

Kozaczów, 3.VIII.1549.

*Ioannes Jabłoński*  
*Alberto in Prussia duci*  
*de bobus pinguibus et non parvae staturae pro mensa ducis a se coemptis*  
*Sigill. Autogr.*  
*H B A, B 2, K.378.*

N. 1189.

Zyrzyn, 7.VIII.1549.

*Ioannes Zerzyński*  
*Alberto in Prussia duci*  
*pro litteris sibi a duce per filium suum Ioannem missis et pro eodem*  
*filio suo in servitium ducis recepto gratias agit; meliorem equum*  
*promittit.*  
*Sigill.*  
*H B A, B 2, K.378.*

N. 1190.

Cracoviae, 8.VIII.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,*  
*Alberto in Prussia duci*  
*de marchione Brandenburgensi Alberto Iuniore et de causa matrimonii*  
*eius cum sorore regis Poloniae; de incerto ducis Alberti Cracoviam*  
*adventu; de precario statu thesauri regii; de negotio Ioannis Łaski;*  
*de amore coniugali Sigismundi Augusti; de Turcarum contra Persas*  
*bello; de Galliae cum imperatore difficili concordia.*  
*Sigill. Autogr.*  
*H B A, B 2, K.378.*

...Illustrissime Princeps.

De rebus ad Illustrissimam Vestram Dominacionem pertinentibus  
antea perscripsi sepius abunde, de illis dico, quarum noticiam creditam

habui. De rebus autem familiae, sive necessariorum Vestrae Illustrissimae Dominacionis, etsi nihil, quod ipsa nesciat, scribere possum, scribo tamen ea, quae ad me perlata sunt. Iam tandem affirmari Illustrissimum Principem Dominum Marchionem Albertum iuniorem hoc negocium, cuius spem Polonis et Prutenis fecerat, perficere nequivisse, subsequutamque fuisse offensam quandam inter Suam Illustrissimam Dominacionem et filium Granvele,<sup>1)</sup> Episcopum Atrebatensem,<sup>2)</sup> quod videlicet ille multo plus promississet, quam effecisset, et ita utroque istorum non satis contento, et fortasse ipso Caesare stomachante, Suam Illustrissimam Dominacionem discessisse, negotio Prutenico in Regem Ferdinandum reiecto (sic enim in eiusmodi frigidis negociis Hispani solent), ne quid aliud dicam.

Item de matrimonio Suae Illustrissimae Dominacionis cum sorore Regiae Maiestatis itidem nihil certi scimus. Mihi ex Praga scribitur opera Episcopi nostri, forte per Cardinalem Augustanum,<sup>3)</sup> Suae Illustrissimae Dominacioni propositum nuper esse: certo se polliceri sororem Regis, si Interim recipiat. Non satis bene contentam, Suam Illustrissimam Dominacionem respondisse se nequaquam facturum id esse, nisi Caesar ore suo iubeat. Quod quidem ad veram religionem non parum pertinere hoc tempore existimat. Ha!

Dicitur preterea Sua Illustrissima Dominacio ius feudi a Regno Poloniae non velle recipere, nisi Imperator iubeat vel permittat,<sup>4)</sup> quamquam non video, quomodo illa priora cum istis convenient. Sed in genere pauca signa video Polonicam amicitiam ambiri.

Item Knoblochsdorff, Locumtenens etc., diligenter sciscitat, venturane sit Illustrissima Vestra Dominacio Craccoviam ad diem prescriptam 14 Septembris, de forma quoque et colore vestitus familiae Illustrissimae Vestrae Dominacionis cuperet scire, ut qui plus credere videtur venturam huc esse Illustrissimam Vestram Dominacionem, quam non venturam.

Item Regia Maiestas heri a me interrogavit, an crederem Illustrissimam Dominacionem Vestram venturam esse. Cumque me nescire respondissem, dixit, ut ex me ipso sciscitarem a longe et Suae Maiestati mox indicarem.

Item multa scribere indifferencia non possum, nam presencium lator, in quem calcarium incidi forte fortuna, non potest (ut dicit) commode expectare.

De rebus nostris Polonicis omnia sunt, ut antehac, turbata. Sumptus aulicus augetur indies, census autem incredibiliter diminuitur ita, ut si quis ex industria velit perdere Regem, propiore via non possit. Iamque pessime contenti sumus, quod omnes possessiones regiae, quas Capitaneatus vocant, in advitalitatem omnibus tenentibus eas sunt concessae, ita quod nihil restat liberum, quod invadari (ut dicunt) possit, iam prorsus deficiente pecunia. Nec habemus modos alios acquirende, siquidem nemo est, qui nudis verbis, rebus sic stantibus, credere velit. Regimen est perquam mirabile. De Convencione Regni, qua ad sedandas has perturbaciones easque periculosas summopere indigeremus, fit fama videlicet nullam nos habere velle Regemque in Lytwaniam quomodocumque extrudere, rebus tam incompositis, credo, ut suis vel in diem consulant. Quid autem eiusmodi studia vel conatus portendant, ego nescio, nisi quod video non solum omnes Ordines Regni, qui in suis domibus agunt, sed etiam eos, qui in aula regia pecunia vivunt, pessime ominari et contentos esse. Dominus Deus in bonam partem vertat!

Item amor in nostro coniugio ita crescit, ut fere sit inaudibilis, ne dicam omnibus odiosissimus.

Item de negotio Domini Ioannis Laski per omnes occasiones urge-soleo. Heri iterum responsum est, ut scribat, si vult secretum omnino secretum servare, ut scribat hoc promittens, tum illi respondetur ad eius scripta, ita videlicet, ut nemo prorsus ab eo sciat etc. Dissimulamus enim nescio quid in religione, quod fortasse nobis volentibus nunquam erumperet. Plura nunc non possum, ne hunc diucius detinerem, qui alia forte magis necessaria habet, que ferat.

Item ad meas postremas litteras de pecunia responsum Illustrissimae Vestrae Dominacionis humiliter rogo.

Externa nulla sunt certa. Ex Turcia affirmatur Regem Persarum<sup>4)</sup> quotidie Turcas superare, nec ullos modos federum acceptare velle. Hec tamen non possunt affirmari, ut que tantum ex publica Armenorum, qui illinc mercaturam exercent, [fama] audiuntur. Ex Italia vel Gallia nihil eciam novi habemus, nec eciam de hac re quidquam solliciti sumus. Caesari cum Gallis non bene convenire facile credimus. Si Anglum iuvat alter, alter oppugnat. Ex Germania Illustrissima Dominacio Vestra omnia melius nota habet... Cracoviae, 8 Augusti, 1549.

Stanislaus Boianowski

a) vel permittat *in margine*.

1) Nicolaus Perrenot de Granvelle.

2) Antonius.

3) Otto Truchsess.

4) Tahmasp I Sophi.

N. 1191.

Gedani, 10.VIII.1549.

*Ioannes Laski*

*Alberto in Prussia duci*

*de suo proximo Gedano discessu nuntiat; de sperata pace inter reges Galliae et Angliae; mittit notulas (ciphras), quibus dux in litteris ad eum scribendis uti deberet.*

*(Partim in ciphra)*

*Sigill. Autogr.*

*Iam ed. Lasciana III, Nr. 90.*

*H B A, B 2, K.378.*

*Illustrissime Princeps, etc.*

Nemo mihi suadet, ut me ad Reginalem Maiestatem<sup>1)</sup> conferre debeam, cum a Regia Maiestate nihil acceperim responsi, et sim etiam per Dominum Cantuariensem<sup>2)</sup> litteris ipsius revocatus, ut hic non amplius haeream. Iam itaque in Dei nomine intra triduum solvam. De obsessa per Gallos Bononia nihil est. Bis tentata est obsidio, sed rursus intermissa. Allatae sunt litterae nudius tertius Londino, scriptae sedecima Iulii, quibus scribitur Gallicum Legatum eo venisse, ac rursus Anglicum Legatum in Galliam missum esse, sperarique pacem, si quis illam urgeret. Ex Gallia etiam habuit<sup>3)</sup> Tua Celsitudo nova per illum nobilem, qui a Domino Ioanne a Werden ad Tuam Celsitudinem, opinor, iam venit.

Est mecum colloquutus, sed ego nihil agendum puto, nisi Galli et Angli prius coniungantur. In hoc putarem sollicitandum esse<sup>b)</sup> Regem Datie<sup>3)</sup> per Ducem Prussiae,<sup>c)</sup> ut illi exponatur animus<sup>b)</sup> Regis Angliae<sup>c)</sup>

in genere: quod velint<sup>b)</sup> stare arbitrio compositorum<sup>c)</sup> in causae cognitione etc.

Notulas, quibus aliquando ad Tuam Celsitudinem scribam, inclusas mitto.\*) His et Tua Celsitudo utetur, dum volet, sive Germanice sive Latine. Polyphemus<sup>4)</sup> a me petiit, ut illi apud Tuam Celsitudinem in fossa duntaxat, quae<sup>d)</sup> ex lacu procurrit in latere domus suae, liberam, dum vivit, piscationem in usum eius domesticum impetrarem. Id, quod me quidem laboraturum esse promisi, impetraturum non item, ut qui non scirem, an id a Tua Celsitudine peti per me cum honestate, ne dicam impetrari, posset. Is vero sibi anteaquam quoque eius rei impetrandae spem datam esse dicebat, neque aliud restare, quam ut aliquis id apud Tuam Celsitudinem sollicitaret. Quod si ita est et mea illi hac in parte sollicitatio prodesse potest, tum ego Tuam Celsitudinem, Dominum meum clementissimum, humillime rogo, ut quod sibi Polyphemus non prorsus recusatum esse alias dicit, id nunc nunc<sup>2)</sup> tandem per meam sollicitationem obtinere possit. Cum his me gratiae Tuae Celsitudinis Illustrissimae humillime commendo et Deum oro, ut illam nobis diutissime incolumem servet. Amen.

Per Hermannum Bomelium ad Tuam Celsitudinem semper scribam, per hunc itidem Tua Celsitudo scribere, dum volet, potest. Est enim et fidus et industrius servitor Celsitudinis Tuae. Raptim Dantisci, decima Augusti, anno 1549.

Tuae Celsitudinis Illustrissimae  
infimus et perpetuus servitor  
Ioannes a Lasco.

a) sequitur expunctum: etiam

b)-c) in ciphra, solum in margine vel supra lineam.

d) supra lineam.

2) sic in ms.

\*) desunt

1) Bona.

2) Thomas Cranmer.

3) Christianus III.

4) Felix König, cognominatus Polyphemus, bibliothecarius ducis.

N. 1192.

Gedani, 12.VIII.1549.

*Ioannes Łaski*

*Alberto in Prussia duci*

*de suo crastino discessu et de prohibito sibi a principe sua [comitissa Anna] in Frisiam reditu; de negotio sororis regis Angliae.  
(Partim in ciphra)*

*Sigill. Autogr.*

*Iam ed. Lasciana III, Nr. 91.*

*HBA, B2, K.378.*

Illustrissime Princeps etc.

Haeri accepi litteras Celsitudinis Tuae, una cum remissa epistola Reginalis Maiestatis<sup>1)</sup> et exemplo mearum ad illam litterarum, et cras iam, si Deus volet, hinc solvam iuxta consilium Celsitudinis Tuae. Scripsique denuo ad Maiestatem Regiam<sup>2)</sup> et ad Reginalem etiam Maiestatem, excusans abitum meum illisque valedicens. Princeps<sup>3)</sup> mea<sup>4)</sup> mihi si-

gnificavit se mandata accepisse de me capiendo et tradendo ipsi Caesari, petitque, ne in Frisiam nostram nunc redeam, sed me contineam in Hamburga ad tempus. Ita faciam igitur et uxorem illuc vocabo.<sup>b)</sup> Quare si Tua Celsitudo ad me interea aliquid volet scribere,<sup>a)</sup> eo mittet per Bome-  
lium in manus Domini Doctoris Epini.<sup>4)</sup> Ibi enim uxorem expectabo et demum in Angliam traiciam in nomine Domini.<sup>b)</sup> Dominus Cantuariensis<sup>5)</sup> rursus ad me scribit de <sup>a)</sup> sorore Regis Angliae virgine,<sup>b)</sup> <sup>6)</sup> ut illi signi-  
ficem, num qui sit in causa illius hic actum. <sup>a)</sup> Peti enim illam ab Rege Daniae,<sup>7)</sup> peti et in Gallia.<sup>b)</sup> Quod quidem recusare nollent, si hic nihil esset spei. Pagetus<sup>8)</sup> est apud Caesaream Maiestatem in legatione<sup>a)</sup> et ibi petitur etiam eadem ipsa soror Regis Angliae pro filio minore ipsius fratris.<sup>b)</sup> <sup>9)</sup>... Dantisci, 12 Augusti, anno 1549.

Tuae Celsitudinis Illustrissimae  
infimus et perpetuus servitor  
Ioannes a Lasco manu propria.

a)-b) in ciphra, solutum in folio separato.

1) regina Bona.

2) Sigismundus Augustus.

3) Anna comitissa Frisiae Orientalis.

4)

5) Thomas Cranmer.

6) Maria Tudor.

7) Christianus III.

8) Gulielmus Paget.

9) Ferdinandus, filius Ferdinandi I imperatoris.

N. 1193.

Srzeńsko, 12.VIII.1549.

*Barbara Srzeńska de Kościelec, palatina Plocensis,  
Alberto in Prussia duci  
per aulicum reginae Bonae ducem salutem, catulum canum Anglicorum  
sibi mittendum petit.*

*Sigill. Autogr.?*

*H B A, B 2, K.378.*

N. 1194.

Łomża, 19.VIII.1549.

*Ioannes Wojstłowski, canonicus Plocensis et Varsaviensis, notarius Lomzen-  
sis,  
Alberto in Prussia duci  
rogat, ut currus regii, errore quodam per custodes nemorum ducis recepti  
et detenti, restituantur.*

*Sigill. Autogr.?*

*H B A, B 2, K.378.*

Cracoviae, 14.IX.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*de rerum in Polonia perturbatione; de castellano Posnaniensi regnum  
ambiente; de suo desiderio ad ducem se conferendi; de negotio matri-  
monii marchionis Alberti cum sorore regis Poloniae; de legatis mar-  
chionis Georgii Friderici et comitis palatini Rheni electoris Cra-  
coviam venturis; item de legatis Moscovitis.*

*Vest. sigilli Autogr.*

*(Cum schedula germanice scripta)*

*H B A, B 2, K.378.*

Precor Illustrissimae Dominacioni Vestrae omnia foelicia.

Preter morem in Cancellaria Regiae Maiestatis nunc diligenter student inter cetera, ut clam omnibus, et presertim me, omnes cubicularios sive nunccios ad Vestram Illustrissimam Dominacionem mittendos extrudant, cum alioqui et in Vestrae Illustrissimae Dominacionis nuncciosis satis sim infoelix. Et hec est causa, quod rarius, quam vellem scribo. Nunc quoque parcius scribendum est, quia ocreatum Mercurium vix detineo.

In rebus nostris Polonis eadem aut maior est perturbacio. Non ignorat fortasse Illustrissima Dominacio Vestra eam partem Senatus, que in proximo Conventu Petrikoviensi huic regio matrimonio et ceteris Regni detrimentis resistebat, ad Regiam Maiestatem non esse venturam, posteaquam<sup>1)</sup> resciverit Princeps nullos externos venire, quorum causa illi fuerunt vocati. Ita enim illis nomine regio scribebatur. Accessit et hec causa fortasse, que novissime erupit, quod coronacio novae Reginae pro eodem tempore adornatur. De Comiciis enim Regni generalibus occulte consultare videntur, ut ne fiant. Tametsi manifestum sit, si unquam antehac, opus illis esse ad sedandas tam periculosas turbas, siquidem non solum communis ordo nobilium mirabiliter fremit et occasiones vindicande honestatis et libertatis sue querit, sed eciam Senatores inter se extremis inimiciis laborant.

Erupit enim nuper ulcus, quod Dominus Castellanus Craccoviensis<sup>1)</sup> manifeste coram Rege loquutus sit Dominum Castellanum Posnaniensem<sup>2)</sup> Regnum ambire. Episcopus preterea Craccoviensis<sup>3)</sup> dicit: Dominus Posnaniensis confederat et colligat se contra Regiam Maiestatem cum Principibus Germanis atque illis scribit ea, que possent nocere Sue Maiestati. Possit-ne aliquid gravius fingi? Interim vero isti fidissimi Senatores omnia radunt et abradunt ita, ut vix cottidianus coquine usus sufficiat. Palatinus Posnaniensis,<sup>4)</sup> homo obcecatissime avaricie, ausus est Regi rescribere, cum vocaretur: Si vult Maiestas Vestra, ut veniam, det mihi hospiciam in arce et viaticum mittat, nam de meo impendere non possum. Tam magno-ne proditores patrie comparandi? Habet iste bonus Palatinus ex gracia regia de bonis publicis supra 4.000 florenorum quolibet anno donatos. Nec est contentus, quamquam hoc (si verum esset dicendum) sola fraude meruerit.

Ceterum quod ante scripsi ad Vestram Illustrissimam Dominacionem me velle venire, id idem nunc percipio. Sed nescio modum, quo id sine offensa Regis efficiam inter tot suspiciones de Illustrissima Do-

minacione Vestra et omnibus, qui illi favere et servire cupere videntur. Videbo tamen, ut aut veniam post unum aut alterum mensem circiter, aut per certum aliquem scribam.

Quod autem Illustrissima Dominacio Vestra scribere novissimis dignata est, ut de negociis, presertim vero de matrimonio Illustrissimi Domini nepotis, Marchionis Alberti etc., perquiram atque, quantum fieri possit, scribam, feci quantum potui, vel quantum licuit, ut scirem. Nihil tamen aliud cognovi (quod quidem vetus est), quam quod Sua Illustrissima Dominacio dicere solita sit se ius feudi propter Prussiam non velle acceptare sine claro Caesaris consensu.

Item offensam esse Suam Illustrissimam Dominacionem Augustani<sup>5)</sup> et nostri Craccoviensis Episcopi practica, qui Suae Illustrissimae Dominacioni sororem Regis certo promittebant, si Interim recipiat. Item quod in causa Prussica ad Regem Ferdinandum remitti videtur. Recenciora autem de Sua Illustrissima Dominacione hec sunt, quod Cancellarium suum et alium quempiam nunc ad nos mittit. Qui intra 4 aut 6 dies venturi sunt, ad acceptanda videlicet iura feudi et ad tractandum de modo matrimonii. Finem ostendet tempus. Ludovicus Moncius, Italus, est hic eius supremus sollicitator post Episcopum Craccoviensem, ne dicam ante.

Nomine Illustrissimi Domini Marchionis Georgii Friderici Fridericus Knoblochsdorff proximo die Martis huc est venturus.

Item de animo vel studiis Regis nostri aposite nihil potest dici. Nunc hoc, nunc illud. Iam Luteranismum asserere videmur constanter, nunc papistriam defendimus vel saltem patimur constantissima dissimulatione. Aliquando spiritibus utimur mendacibus. Sed hic mitto verba, Suae Maiestati ex Vilna (per Ioannem Howman, qui plus, quam illi spiritus, mentitur, nihil enim scit) scripta.

Item a Comite Palatino Reni Electore<sup>6)</sup> huc Legati veniunt, sola verba ceremoniarum et duos equos ferentes. Excusant Dominum, quod illi personaliter venire per etatem non licet etc. Item Legati Moskovite post 3 aut 4 dies venient numero 1.200 equorum. Valeat quam foelicissime atque laetissime (si in tristi seculo fieri potest) Illustrissima Vestra Dominacio, mihi propicia. Craccoviae, 14 Septembris, 1549.

Stanislaus Boianowski

a) in ms. postquam

1) Ioannes Tarnowski.

2) Andreas a Górka.

3) Samuel Maciejowski.

4) Ianussius Latalski.

5) Otto Truchsess.

6) Fridericus II.

#### *Schedula adiuncta:*

Ich hab Ewer Mt vor kortzer czeit durch den Hans Zegermaster schreiben zugeschickt. Ich bit Ewer Mt wlt auff solchen meinen schreiben gut auffsehen haben und mit fleis uberlesen.

Den wo sache ver, das dy herren, als nemlich der her von Posen<sup>1)</sup> und der Erczbischoff,<sup>2)</sup> zu Ewer Mt quemen, in mitler zeit Ewer Mt wolt darczu tun, wen was auf dysmol Ewer Mt mit seinen widepart ton wirt, das wirt alles von statt gen. Wiwol si werden was anderes forbringen, Ewer Ma aber sol mit seinem fortffaren, daran Ewer Mt gelegen isth. Ich wil auch darczu helffen das best, das ich kan<sup>a)</sup> alles, vi ich dan schon angefangen hab. Gott helfe weiter.

So sunt eius verba et Germanica ortograffia, nam nullam linguam

bene novit. Artem vero, quam profiteri vult, nescio,<sup>b)</sup> an plus quam qui nihil. Et tamen illi creditur, atque ut liberius mentiri possit, persuasit, ut Vilnam mitteretur. Ibi triumphat libere, nos hic insanimus misere. Si autem hoc modo prophetizare est, facilius ementur prophete quam porci aut asini.

a) sequitur depicta imago mitrae episcopalis.

1) Andreas a Gôrka.

b) suprascriptum pro verbo expuncto.

2) Nicolaus Dzierzowski.

N. 1196.

Emdae, 18.IX.1549.

*Ioannes Łaski*

*Alberto in Prussia duci*

*refert de suo Emdam adventu et de rebus religionis ibi mutatis; de nova ordinatione liturgica in collegio ministrorum disceptata; de recurso ad imperatorem; de periculo tumultuum; de principis Frisiae Orientalis [comitissae Annae] conversione et reconversione.*

*Sigill. Autogr.*

*Iam ed. Kuyper II, pp. 628-32.*

*H B A, B 2, K.378.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Tertio decimo post meum e Dantisco abitum die huc, gratia Deo, salvus ac incolumis perveni. Ac meos quidem salvos, divino beneficio, reperi omnes. Caeterum formam religionis prorsus mutatam inveni. Ad haec et ipse morbo protinus correptus, etiamnum langueo, neque pro eo, ac vellem, omnia Tuae Celsitudini per valetudinem perscribere possum. Complectar quae potero igitur et Tuam Celsitudinem oro, ut meam nunc infantiam boni consulere velit. Exponam autem modum ac progressum coeptae hic mutationis in religionis causa.

Cum Princeps mea<sup>1)</sup> urgeretur (iam post meum istuc<sup>2)</sup> abitum), ut responderet omnino, num doctrinam et ordinationem Interimisticam in sua liberorumque suorum ditone recipere vellet, erant inter Consiliarios, qui omnia tentanda esse suaderent, si quomodo publica patriae tranquillitas retineri posset. Ita demum assensum est ab omnibus aulicis Consiliariis, ut nova quaedam doctrinae et caeremoniarum institueretur forma, collecta videlicet ex aliunde petitis (pridem etiam factis) ordinationibus. Ad hanc formandam designati sunt aulici quidam. Tandem vero et aulae huius totius calculis approbatur, adiuncta etiam Principis autoritate, quae putabat ministros quoque verbi, collegas meos, una mecum (ubi redirem) facile illi subscripturos esse. Constituta igitur iam apud aulam Principis nova ordinatione, vocantur ad Principem collegae mei, proponitur illis nova ordinatio, ut eam amplectantur, ut tranquillitas patriae retineretur. Illi, lecta ordinatione, negare, quod id tuta sua conscientia facere non possent. Esse enim in ordinatione, quae cum debito, fide atque officio ministerii ipsorum consistere non possent.

Ibi vero collegae mei mox accusari, quod nimium praefacti capitosique essent, non esse aequum, ut propter eos patria in periculum veniat. Et multa id genus. Ad haec contra collegae mei: se dolere, quod haec, pro confessionis et ministerii sui fide, audire cogentur. Se tamen

oportere pluris facere confessionis et ministerii sui fidem ac constantiam, quam istiusmodi convicia (sibi alioqui dudum cum Christo Domino, Prophetis atque Apostolis omnibus in hoc mundo communia), quorum tamen coram Deo nulla se culpa teneri scirent. Hic demum nostri aulici cum meis collegis novas rursum ordinationis suae moderationes querere coeperunt.

Ad aulam vero caesaream novum illum suum factum totum (ut per illos fabricatus erat) per Legatum suum transmiserunt orantes, ut sic in gratia Caesaris retinerentur, se enim hanc ordinationem, modo Caesari placeat, modis omnibus observaturos esse. Collegis porro nostris, dissimulata hac tali legatione, talis proponebatur ordinationis moderatio, ut ipsi ab omnibus illius oneribus reliquis liberi essent, sed linea dumtaxat veste extunc (papistarum ritu) in publico verbi et sacramentorum ministerio (iuxta ordinationem factam) uterentur. Et penes se (citra reprehensionem ullam) ferrent alium quempiam Caeremoniastam, quem Princeps institueret, ut in templo nostro, iuxta praescriptam in ordinatione hac nova formam, sacra sua faciat, ut ita videlicet Caesari satisfaceret. Ita nimirum una, quod dicitur, fidelia utrunque parietem oblinere nostri volebant, ut neque collegis meis quicquam papisticum imperare (vestis enim lineae usum adiaphorum esse aiebant) et Caesari nihilominus satisfacere voluisse (in mutanda religionis facie) videri possent.